Nam super primam extremitatem femitorundem, fiat parturientis, retro enim fiat quae ipsam sustinet, & inter paluare, & retro ipsam est alia quae vt ipsa est eleuata, ad quam se apodas mulier eam sustinet & gubernat, & est modus bonus quomuis oon vbiq; fiat, sed cerue vt ab eis habui non valet aliquis modus singularis, quomom oportet mutare sibi dolores & causas impediens eorum fertus, vt dicitur de pingui. His itaq; peractis debet obsteritrix se expoliare, & ita vestibus suis deinde debet, vt ex ipsa non impediatur, & interim or dicit vt camera sit calida non excolesce, quoniam multum ex ta calido debet liuare mulier, sed omnia cum moderamine, & maxime easistente hyeme. Quod si tempus fuerit calidum illud non erit necessarium. Interim iubeat pannos lineos, & paucos caleseri, & applicari ventri & dorso, & non sine nimis calid, nec multum frequenter, ne eas eorum frequentatione resoluatur virtus, & debilitetur mater, & fetus. Item calescat nucha, & loca eius circumstantia, tuncq; ipsa inuogat sibi manus ex oleo de silimo, de lute, de amygdala dulcibus, & si oon habet aliquid cum pinguedine gallinae, & partem brachij, & inuotamentum suauiter, vt sua docuit experientia tangendo, & mouendo vt videbitur expeditur, & reducendo fortum ad hoc vt facilia fiat partus, & interim ipsa & reliquae stantes confortent ipsam parturientem bonis verbis dicendo quod masculus est, & cito deonerabitur, & inserim cum diamargaritum & huiusmodi, & corretur vino odorifero, & bono. Quibus peractis si facili erit partus bene erit deo semper laus. Quod si ita enim difficilis, tunc obsteritrix velit causam huius comprehendere. Quod si fuerit quia nimis pinguis sit, faciat parturientem stare cum capite super paumseum, & vterum super genas suas vt comprimat matricem, & pinguedinem, vnde stes sicut animal brutum, & pariat in forma eorum. Item faciat inserim & in casu etiam primo streruare, & fortiter ore, & naribus clausis, & est co factum, & optimè remedium. Q; si non pariet, oportet q; os matricis aperiri cum infuso spollato speculum. Item supponant collyria, submissiua, sicut & alia partu faciliorem, de quibus infra ad plenum. Q; si tardabitur partus aliquo, huius causam, itic se opponat cum ingenijs oportet, & sic ito cum

Q cum appareat secundina, tunc appropinquat exitus fetus. Q si tardabitur causa eius quia nimis dura, scindatur vnguis, aut cunctello abscis cuspede, aut forcipibus ne foratum attingat, & laedit. Q si nimis cito egreditur, aquositas ab ea quia nimis scindatur ex se, tunc debet mulier comprimere fortiter, & interim obsteritrix trungere loca cum lubrificandis dicitur. Et si tardabitur quia fetus non est completus, & tentat exire ante tempus & est debilis, tunc credo morietur, & non ruabitur beneficio medicum. Q si fuerit propter quantitatem fetus magnam, aut capitis, tunc in apertendo os vulvae cum dilatantibus cum oleis, vnguentis, & hmoi, vi supra, & infra cum instrumentis si oportebit. Q si super alterum pedem egredietur, oportet vi huius fideat, & tunc erubescit elevatis, & etc. hoc capite obsteritrix manū suā teponit satiatque pedes suos, deinde revolvit se patiens revolvit lobus pluitibus donec embryo revolvendo se, caput inclinet inferius ad partem egressionis, & ex illo se deat. Q si id non sit possibile pedem suum intro mittat subili ingenio, & unius si possibile est cum alio & vitium simul apprehensum manu sinistra cum oleo siccino trahat subitō, aut cum sinistra ligatum semper patientem confortando per omnem modum dicitur. Q si non sit possibile quia pezmorietur fetus, tunc extrahatur per modum qui dicitur infra de extrahendo foetu in partum, & si mulier ingenium suum super latus egredi coningat. Q si fuerit propter apostemam in matrice, appropinquat cerocaria, vnguentia, & alia vi supra, & fiat ut de pingui dicitur est. Q si fuerit propter magnitudinem gestationis, aut tortus, ingenium suum dicitur hic ante de exitu eius in naturalibus si illud fieri non potest, & mox infra hatur cum tenaculis, & vnguentis, & de istius morbo dicitur, danda etiam per os quae ipsam adeo extra expellunt. Et quae aliae sunt causae superius recitatae, quarum remota est causa similitudo remotionis iam dicitur, aut magis ordinem earum sequat, adeo de ipsa aliquid nimis facient, & prima superius primo ordine recitata. Nam in ea debet facere balneum dilatantia, quia mollificantia, aperientia, & vnguentia fore ut ad exitum vi sunt provocantia, & expellentia factum. Item vnguentia dilatantes, mollificantia. Item suffragantia. Item per os expellentia. Et quia haec nominatim statim in cōpletione secundinae, ne contingat intra bis replicare nunc super se deo tangendo vnguentia iam. Item obsteritrix debet eam iuvare cum manibus inungendo et intro mittendo. Item confortetur virtus ex bonis cibis facili digestionis, ut sunt ova, conium, peridices & hmoi, & de istius vinum aromaticum suae. Item et cōiectiones, ut diama, margaritina, diagalanga, & hmoi, de quibus infra. Q si fuerit extransudate sint ibi assistas confortantes eam, & denter cibaria bona, vinum aromaticum & hmoi confortantia. Et similiter si fuerit primus partus, fiat ut dicitur est in his duobus complementis quia sunt balnea, & confortantia. Et si fuerit ex oppilatione propter pinguedinem iam dicitur est. Q si motus eius est in causa fac ipsius stare, ut dicitur infra. Q si fuerit causa magnitudinis fetus, aut capitis eius causa incorrigibilis, si deinde dilatationis via adjuvando expulsum dando per os, ut supra, & ordinis obsteritricem cum manibus operate dilatando. Q si fuerit quia fetus habuit duo capita, tunc oportet procedere cum dicendis dilatantibus, & obsteritrix debet esse docta in iuvando, in eius operatione consisti multum exitus fetus quando est sic multoties, aut quoniam exitus eius non est naturalis, oportet quod mulier iungat sibi manū cum oleis respiciendis hoc, de quibus infra, & intro mittat membra, & iuvet eam ad exitum. De extractione fetus mortui dicitur speciali rubrica. In ea quae est causa matricis stude in dilatando, humectando, & lubricando, ut infra. In facto propter apostemam, aut haemorrhoides, ragades, & hmoi. erit curae est praes, & tunc ingenuetur medicus & obsteritrix cum dilatantibus per os de

extra, & per os dando, tumodo expulsum, & virtutem totius cum cibis & portibus, quia in hoc multum laborabit mulier. Quid si fuerit causa huiusmodi secundina iam dicitur est. Quid si fuerit ex retentione factum, vnguentis, provocat vrinam, fac emolumenta mollificantia faciem deprensentia, ut supra de colica ex retentione factum, & intentio dilatationis, ut dicitur est, & cum his quae statim dicitur. Item si fuerit ante horam suaver mulier semper cum elargiantibus, & confortantibus. Si in causa primitiva se opponit medicus, & obsteritrix, & cum remotionibus illas & prohibentibus curorum quod, & hoc facile est intelligere. Postremo nota quod etiam obsteritrix debet multum laborare cum manibus ad iuvam matricem ne multum debilitetur & laedatur, & similiter neque vti assilum lubricantibus, ne inde virtus laedatur expulsum multum. Et antequam ad iterum veniam, quae correctionem accidentium ponam est simplicibus, & compositis cum diversis ingentibus, quae parum facilem faciant.

Et ex simplicibus sunt aonium, apium, buryū, quod viret cum aliis vinctuosis, bethonica, pulvis eius, cum vino datus, camo, aqua decoctionis eius, caner, pulvis cum vi nigro fumpus, cerui os, cordis eius, ciclamen parturientis alligatum, corindri gra. x. uel cara, circa inguentia & statim egresso partu remouetur, & crocus. 3. cum vino datus, & est potius, sed non sine cautela propter nocumetum eius, daps eius, pulvis eius, aqua distillationis florum eius. Et qui iterum suffragantibus, fozmagra, pulvis datus cum vino, gallinae quantitas faba cum vino, lapidus dicitur, & topolius interioribus, lapir fangra duo coxae alligatus, ius t radix cum vino, iolū suffragantibus, hisios odorata, marubium, mentha in posu, cum cum ano dno, cymino, eius polvis, pascinae, & dux eius vmblicum appolita, propter stantia cum oleo de lino applicata lumbis, & peccini, peucedanum, tyum os, sarpibis iuvat multum, sicleos, sifomyris, vngulae aqua suffragantia, haurundo comesta. Et in summa omnes mediciones educentes vermes sunt in summa in faciliando partum, & quae plurima & variones mirando composita sunt a simplicibus naratione superiord. Quae autem si fuerit facta ex compositis sunt balnea primo, embroche, epithemata, iniectiones in vulvum, clystera, suppositoria, cerocaria, vnguentia, emplastris, suffragantia odorata per inferius, & foznda per superius. Item operantia per exterius applicata etiam ad propter. Item & quae per os sunt caliditates, fricationes, venotica sicca. Ex quibus habentur, i. o. ingens quae fm ordinem suum huiusmodi expellit, nam est cux & breuis est per exempla doctrina. Exemplam primi, balneum suū ex aqua decoctionis mollificantium, & provocantium, & aperientium, ut xmalua, bifmalua, althea, camo, capite castrea, fozmagra, sime lenti, & calament o. ipsam etiam iuvantem est in hoc abortivo, arthemisia, calidi, meo, absynthio, & huiusmodi. Et non de bet et multum calidi, ne vi supra ex eo si solvatur virtus. Et hic nota quod si non sit in principio, succedere debet ad iuvam utriusque male fieri potest postea. Et ideo aliqui ab eo prius incipiunt tenentes partum tenuerunt causam si non est possibile, ut cum fuerit retentione factum, & huiusmodi, & de bet stare sedens in eo vique ad vmbilicum, & tempus non ponitur, quae prudentia medici & assistentis non est mentiantum, fac itaque ipsam per diem aut aliquas horas impetuum cum vinctuosis dicitur, & credo quod ite ex melioribus rebus in foetu. Q si propter debilitatem fieri non possit transire ad embroche, & epithemata facta ex decoctione dicitur balnet quod spongiosum peris. Epithema Aul. m. decoctionis pulpae colloquendi de quibus videtur, & mactetur cum succo rursae, & in ea ponatur aliquod myrrhae & peccini visq ad vmbilicum, applicentur peria in eo liquore misca teporata caliditate. Iniectiones cum syrigo, vel iniectione sunt ex decoctione rubrae cum nimis,

Ex pl
doctri
na red
re hui
atq; est
carn.

bibula, enchatimata, & vltimo vt supra instrumentū nominatum speculū. Ex lenitibus sunt bdellū suppositū, & suffumigatū, myrrha, pingedo gallinae, natus, anferis, oleum de lilio, iuncta & inuncta. Ex corruptentibus ligamenta, & frāgensibus sunt suffumigium ex cochlearia ma rina, & nasturtio, mollis hederā, sulphure, & arsenico. Et de his quae tam descendere faciunt. Lens amara cum vino bibita. Gallia supposita, foetida naribus apposita. Retentio anhelata, sternoratio, vehementer compressio illorum, vt supra de facilitatibus parium. Ex dirigentibus ad canalem & tabentibus ad matricem est vnguentum basilicon inmissum statim tam putrefacere & descendere facit. Althea, & steruus accipitur in potu sumptum. Et ex maxime conferentibus est experimentum obsteritricis quae inuncta manu est apta tam facilius separare, & cum mulier ipsa eam videri grahis leuiter & facta emaxā steruare forteret & anhelum continere, vt supra. Et per os det ex his quae dicemus habetotibus educere secundum. Aliquando non confert medici remedium. vnde post pau cos dies cadit corrupta, & lubricat in modum aquositate sanguinis. Et quoniam hoc est accidere seum, scilicet ipsius retentio faciens & alia mala accidentia vt dictū est, quorum correctionem requirit propria Rubrica. hinc se copiosum ex simplicibus & compositis facit volo, vt o modo et succurrere valeas. Et ducuntur secundā sunt allium, suffumigium eius, aut seiso in decoctione eius, & hoc pro pauperibus. Althea radis supposita, anethum bibitum, apij semen, abrotanum, aristolochia potata, supposita, arthemisia potata, supposita, asu supposita, aspal cum suppositum, balsamum cum cera suppositum. borax cum succo citrangi suppositum, houis steruus suffumigatum pro rustici, camomilla potata, suffumigatū, castoreum intus & extra, ciclamen cum vino datum, coagulum leporis cum croco linitum, daucus, dipamus, hebuli decoctio, equisanguis suffumigata, isaeolorum decoctio bibita rubeorum, galbani nasale, gentiana supposita cum succo arthemisiae, iuniperi solia, laudani suffumigium, lambicis terreni potata, marrubium cum melle, oppopanacum impositum, petr. ocellinum, politrachium cum abulmbio, pulegium, resine suffumigium, tura data cum triphera magna, serapinum suppositum, thimus, vltis albe radis supposita, hypericon, iteos cum melle suppositum, hyssopus humida supposita. Et ex his tu habes componere vt suo videbitur proposito expedire. Et alia hic ponam composita & simplicia vt semper te in omnibus copiosum faciam. Accelera itaque vt dictum est ad eius extractionem, quia quandoque eius retentio est causa moris mulieris. Ceterum enim omnia illa quae dicta sunt ad facilitatem foetus ex parte balnei, sternationum, suffumigationum cum vngulis & cornibus caprae supra carbonis ignitos. Ad idem suffumigium ex oculis piscium salutoria. Item ex vngulis equi. Ad idem etiam poeenter valet succus verbenae repida potatus. Et experium puluis seminum maluae, cum lusuio. Item succus portii frigidus. Item pelarium ex radice iteos cum melle. Item suffumigium ex vngula asini, myrrha, galbano, alia. Item & ipsum ea nasturtio. Item in hoc casu laudatur vomitus, & post vomitum steruorationes, & breuiter quae faciem reddunt parum, & foetum educunt mortuum sunt in hoc casu conuenientia, sed quae foetum mortuum &c. sunt fortiora. & tu in supra scriptis & scribenda Rubrica recurte. Et satis tibi sit de his si addidero hoc duo canones. Primus quod cum appareat secundina, tuoc trahat leuiter, & paulatim cum magna facilitate reumpatur. & si rimetur eius abicisio, tunc obsteritric liget quod in manu de a renet cum coza mulieris & praecipit ea sternuare. Secundus quod in casu in quo non descendit non distingat sic ligata, & consideret causa ligationis.

C Y R A. Si fuerit quae multum sita in profunditate

matricis. Leuiter comouatur & ad ministrata lenitissimis ligamenta. Et hic nota vt supra non debet obsteritric multum infare in tali commotione.

C Y R A. Si fuerit quae oppellatū est os aperiat cum digitis aut instrumento oleis inuncto aut oleis vnguentis mollioribus cum scutellis magnis, vt dictum est.

C Y R A. Si de alijs causis appone, vt supra docuimus.

De regimine mulieris sanguinis post partum.

Rubrica. XXXIII.

Vnde est verum quod cura huius aperta est ex dictis supra de fluxu menstruorum cum hoc addo vt ducem sequar. Quia in eo casu sunt diuersiones ad superiora liganda matris, & hanc, & sub mamillis ponendo venosā. Item supponendo corpori vel vtri eius petas infusus in scroto. Item supponatur collyria, vt rebus stypticis vt rosae, balauista, caraby, succus plamaginis, gallicae, & huiusmodi. Vnde haec decoquantur in vino styptico, drinde refrigerato fiant tenae magne cum petis in vino hoc inunctis & supponantur. Dicitur quod cortex citri retinet ipsum. Item suspensio stercois porcum in lana, & coxae eius. Postremo hoc scito quod licet curatissima solem sitere fluxum sanguinis hoc loco non sunt applicanda, quoniam ex eis nimium laedere matris cum sit necessaria. Et haec satis.

De regimine paucitatis eius. Rubrica. XXXV.

Quando post partum non mundificatur mulier vt debet a sanguine suo, sed in pauca vena quietitate sua sollicitudo debet esse in eius prouocatione quoniam eius retentio est causa multorum malorum accidendi & apostematū. Et incipit cum leuitus. Vnde sollicita vt sternuerit, quoniam sternutatio est tuuina in hoc. Item fiat suffumigium ex sinapi, bdellio, myrrha, cicuta, & huiusmodi. cum oculo piscis salis, cum vngula equi, & alijs supra de paucitate mensurū. Quia si ita non sufficit, & virtus, & cetera conueniant, fac phlebotomia ex sapena, & phlebotomia curaturus, vt supra de mensuris, & est fortior in hoc. Et haec sufficiant.

De regimine fribrum earem. Rubrica. XXXVI.

Quoniam vltimā sunt retentione menstruum, hinc phlebotomia sapheos est eis conuenientia. Item confert mundificatio earū cum manna, iuribus gallinarū, & huiusmodi leuitibus maxime quando venter constitatur. nam in ea frequenter constitatur. Itē ex alteratius conuenit aqua hordei, & simplex, & mixta cum seminibus frugis maioribus. Itē & aqua cicerci calida, aperit enim & non retinet. Item & granata dulcia, & muza. Item potus aquae lactucae & thamasiodorum, cum manna, aut casta. Si opus est eius curatio alteret & euacuetur simul. Et haec sufficiant.

De regimine inflationis ventris. Rubrica. XXXVII.

Completur cum aqua cicercum, puluere cymini, vino puro, diagalana, serapino, mastice, organo, & huiusmodi administrando quae attenuant & resoluunt ex clysteribus, suppositoque, & vnguentis, & huiusmodi de quibus satis supra. Nasale facium ex storace liquida, aristolochia rotunda, squamito, zedoaria, doronicum confert. Et haec breuia sufficiant.

De regimine doloris matricis. Rubrica. XXXVIII.

Am cura dicta est Rubrica propria, tamen dicitur Auicenna seiso in aqua repida, & inunctio cum oleo violae. dulci tepido confert. Item ad idem enchatimata ex anodinis, vt camomilla, malua, fenugraecum, semine lini, silimio, radice altheae & huiusmodi. Item inunctio cum oleo silimio,

uino, amygdalarum dulcium, oleo viol. Item assumptio
theriacæ, raphanæ magnæ cum vino. Item suffumigium
castræ, storacæ, & huiusmodi. v. supra allegata Rubrica.

De regimine ulcerum. Rubrica. XXXIX.

Item eius cura posita est. & tu tibi supra hoc eodem cap-
t. Vnde in prima prouidendi est cum his quæ mundifi-
canti & dolorem sedant, ut succus solatri, plantaginis
cum oleo rosæ, inest. ut suffopit. Item albumen ouis cum
lacte mulieris, & succo portulacæ. sedat deinde in deco-
ctionibus spycarum frigidorum. deinde vnguarum cum
unguento albo, & alijs allegato loco. & tu ibi.

De nauſea, & syncope. Rubrica. XL.

In nauſea aspergatur facies aqua ros. Alia fac ut supra
denauſa. In syncope admittit odorifera, cordialia, &
& virtutem v. succanicæ. & hoc ubi nullus sit timor,
quoniam si syncope accideret dum laboraret in partu
non esset sciendum, quia timeretur reuertio facta ad supe-
rius. ergo dec.

De regimine fetus mortui. Rubrica. XLI.

In hac Rubrica factis facilius pertransibo, quia propter
malos viros periculum est loqui. & quod à me dicitur
erit dictum ad salutum & non ad interitum. qui autem
male vitur his in prauidendo animæ suæ laborabit. Et
hic primo nota quod quando mulier laborat in partu vltra
die circa quartum diem fecit in plurimum fetus mortuus,
propter quod stude in eius abſcitione. Nam ipsius mortuus
signa sunt. Primo quia mulier fetum non sentit, & fetus
frigidus sentitur, & pulsus non habet. & in die secundo fo-
eret os mulieris, & circa umbilicum inuoluitur dolore,
& in pectine. & est iranguria, & tenesmus. & hæc omnia
siur compressione facta in inferioribus, & est fa-
cili discolorato & totius corporis, & destructio appeti-
tus, instantia vigiliarum & sic. & multa alia quæ dicta sunt
Rubrica de abortu. & tu ibi.

C V R A. In quo quidem casu tres canones obseruari
debent. Primus regimen ex parte rerum non naturalium
& spaliat ex parte cibi & potus, vi nutrimentum sit conforta-
tiuus & virtutis viuificatiuus, ut in pcedentibus rubricis.
Secunda est admittitio medicaminum per supius & iterum,
sicut & extra istam ad extra mouemur. Tertia est cum me-
dicinis non sufficiens eius extractio cum ingenio manuali.

Pro factis quo primus est factus agnus pono ex simplicibus
& compositis que sunt in casu efficaciora. Anterior cere-
brum cum oleo lili inmissum, aristof. cum pipere & myr-
rhæ dat, spaliat suffopitum, bethonica interius sumpta,
borax cum succo. centuriæ galli suffopitum, buccomarien
succus suffopitum, calamentum potatum vel suffopitum,
camæpitheos cum aceto potatus efficax est. Plinius, casto-
reum sumptum vel suffumigatum, centuriæ irrita & sup-
posita, cyclocamen alligatum, spermatum non solum potatus,
sed suffopitum, vel suffumigatum, eleborus albus, & niger
suffopitum, etiam decoctio, saccolorum tu. decoctio, gal-
banum appositum vel suffumigatum, gentiana cum suc-
co arthemidiæ cum vino kitran. nescite eius, laudanum
suffumigatum, mdragora succus appositus, nacturicum,
femen cum vino sumptum, oppopanaci sumptum cum
vino mustellino, oua duo sumpta cum ruta, & anetho, &
cinamo fiat iortellus & desuper bibatur, porri succus cum
croco, & lana sumpta, resina suffumigum, ruta cum vi-
no sumpta, faturegia cum vino, serapinum suffopitum,
schemona per se & cum alijs suffopita, iuari lili inmissum,
facioma magna, vngula egi suffumigata. polypodium
aristuratum & super pedes mulieris emplastrium factum
erit mortuum, Theriac aqua bibitum cum aqua frigida
erit. Et in summa simplicia que dicta sunt etiam supra de
extrahione secundum vales in hoc casu. Ad idem ex co-

positis. q. myrrhæ. 3. r. cinnamomi, galbani, castorei. ana.
3. j. j. oppopanaci. 3. j. confice cum felle vaccino, & dof.
3. j. in forma piturati si aliter sum non potest. Item ex his
sunt suffumigium super carbones. Ad idem vnguento alio
suffumigata. Balneum ad hoc. q. calamenti fluuialis, ar-
theriacæ, abrotani. ana. M. j. abſinthii, M. j. nipsali. 3. j. ru-
bec tinctorum. 3. j. r. bulliant omnia in aqua dulci. & fiat
balneum. Deinde vnguarum cum hoc vnguento. q. adipsi
gallinæ, adipsi anatis. ana. 3. j. olei anethini. 3. j. ceræ ceri-
narum. deinde deur ad bibendum. 3. j. r. pulueris da-
ctylorum cum vino subtili. & croci. 3. j. Et dicit Prin-
ceps. de illis que proprietatem habent est vngula asini.
secundum enim quoddam quidam existant. In supra suffumi-
getur. Item suffumigium ex stercore eius extrahit factum
mortuum velocius. Medicamen forte ad hoc. q. asik
3. r. foliorum rute siccx, myrrhæ. ana. 3. j. sumatur in po-
tu cum decoctione suauis deur in mane, & in vespere.

Ad idem. q. aristof. longa, genizæ, baccharum lauri,
myrrhæ, costi amari, calix lignæ, rubex tinctorum, suc-
ci abſinthii, cordamini, pipera. ana. de quo bibatur omni
die. 3. j. Ad idem. 3. j. i. aque rure & tantumdem scemigra-
que decoctum cum scibus decoctione multa & origa-
ni. 3. j. sumatur in potu. Et quia plurimum posita sunt de
facilitate partus de extrahione secundum que perficiunt
ipsum secundum canonem. hinc volo vi ista tibi sufficiant pro nunc.

Ad cõplendum tertium necessaria est operatio chirur-
gica. vnde oportet cum ingenio & operatione manuali cum
vino & huiusmodi factus extrahit. Vnde aliquando oportet
incidere & fluctum, quoniam non est aliud ingenium.
Aliquando trahitur cum manibus ipsi leuius, & vt di-
ctum est a cœtera antequam venter infletus, quia tunc dif-
ficilius extrahit. Multa particularia ingenio omitto, quia
chirurgica sunt, que querat. xxi. tertii. de regimine quo-
randam in extrahendo factum mortuum. & tu ibi.

De regimine emicæ. Rubrica. XLII.

Egritudo facta & secundum prout debent consequen-
ter & immediate ex longa menstruorum retentione,
& rupta venarum loca in praesent mulier debet
inde sanguis fluere, quem natura sagax non simul, sed pau-
latim expellit. Vtrum quod in illo primo motu mulier exit,
deinde succisus, durat eius exitus per. viij. vel. x. dies.
& hoc est naturale, quia naturæ conformis vi non totus neque
tantus in vna vice exeat quod inde virtus multum proster-
natur. accidit tamen aliquando vi magis quod oportet sumi.
vnde multum debilitatur mulier, aliquando retinetur vi
matris debet non pergerit. vnde mala accidit & gra-
uis pericula & accidentia. Vnde medicus istam de his se
debet optime iormas ad obſtetricem. Si fluxerit vltra de-
bitum, medicus oportet cum cõstringentibus dictis de
suis nimio menstruum in duplici Rubrica. Sitq; eius
dicta reſumptura ex parte cibi & potus, sed aperitiua cui-
sentur & vitur spycici. Vinum inque sit rubeum odo-
riferum, & fructus demur spycici, ciborum alteretur
cum spycicis decoctis in ipsis. Quod si fuerit in eis reten-
tio menstruum stude prouocacioni eorum cum his que
dicta sunt de retentione menstruum ex phlebotomia su-
phena, & sequenti die fiat balneum ex rebis aperienti-
bus & puocantibus, & da electuaria. s. r. huiusmodi mensura
prouocantia posita supra sua Rubrica. & tu ibi. Dicta
vna sit cibis reſumptura, boni sanguinis generatus,
facilis digestions, cito reſtauratus, & similiter potus.
Nec deur et cibis grossis propter debilitatem hepatis
quod debilitatum est ex fluxu sanguinis. Vnde si chy-
lus ex grosso nutrimento generatur inde debilitatur
amplius hepar & mulier fit hydroptica. Item per viam
indigestionis caudabitur feb. ipso nutrimento grosso non
regulato sed corrupto. Item & sit. Item nota quod si
hepar induratur & maxime quia sit apostema quibus, &
Practica. S. NN q maxime

maxime cum confirmatur nō est spes salutis. nam mortuus hydroptica. Item hora & principum est cōmōtio doloris. & hoc dico si quis voluerit notare dies criticos. Item scito q̄ quando ægritudo eius peruenit. xx. dies vsque ad .xxxiij. itane ægritudine. aut si recidauerit prolongabit. & eo casu criti necessaria euacuatio. & fiat in die nō critica. & v̄tutem bene considera & pharmaci qualitatem. vt supra plures. Et in hoc terminatur. .xxj. capitulū cum auxilio Saluatoris. cui gratias mīlitas refero. & spero lo sal clementis tractatum edere specialem de regimine infanum. & cura lazorum ægritudinum. pro quibus omnibus Deo semper laus.

D V B I A.

DVbiatur circa capitulum. Vtrum in causa sterilitatis potest omnium pinguedinem debeat bibi vinum sibi. nam videtur conuenire cum sit alijs partibus magis exsiccatum & magis remouens pinguedinem. In oppositum Auis. Dicendum primo q̄ quia est subtile faciens magis penetrare cibum ad membra. ppter quod magis impinguanetur. est euadendum magis quam ni gram. Sc̄to q̄ magis competit nigrum parum. & in parua quantitate purum non permittit aqua. quā ut sibi subrilis & reddat ipsum magis penetratum.

D V B I T A T V R vtrum in regimine prægrauitiam conueniat vinum subtile antiquum. Q̄ non quia tale multum penetratum appetituum & prouocatum. ita illis autem non conuenit. ergo. In oppositum Auisen.

Dicendum q̄ vinum subtile. idest medicis subtile. quia comparatur ad grossum conuenit. Secundo quia vinum subtile est per cōmixtionem aque factum tale. Conuenit tertio q̄ apud tempus partus competit vinum subtile absolute. & antiquum. quoniam ita aperituum prouocatum est & conuertituum.

D V B I T A T V R In qua quadratura magis morstrant mulieres. Prima cōclusio. q̄ cōsideratione habita ad mēstrua. vt sunt humiditates in luna regulari q̄ in vltima quadrata magis debet mulieres mēstruari. causa. quoniam tunc luna est minus potius regulari. vnde & in ea magis pluit. Secundum. quia cōsideratione habita ad sextidie mēstrua magis fluunt iuuenibus io prima & secunda quadrata. & in senibus in vltima magis. & idem intelligatur de indicatione habita ad complexiones. & regiones. Nam luna in primis quadratis infundit calorem ratione cuius subtile. & humores calidos magis mouet. Vnde cum in ætate iuuentutis sanguis calidus sit iotus in superiori radice mouetur.

D V B I T A T V R Vtrum mulier plures q̄ fetura sepe parere possit. propter non plures cellulas esse. Nam Arist. si si digno ad diuitem mulierem peperit plus q̄ sepe formatos. .xj. proble. problema. .xv. Et Iacobinus super. .ix. de hystris. refert in fideli medico auduisse q̄ vna mulier in Germania ad cuius curam fuit uocatus abortiuit in p̄nticulo in quantitate digiti auricularis iouoluit plures fetus habentes motum constrictionis & dilatationis. quæ mulier pauerat se vermes ex matrice emissile. & veritas est q̄ matris diuisa est solum in duas partes. Vnde vnde cetera. Matris hominis diuisa est in duas partes. In alia autem sedem numerum mammillarū. Et quod scribitur de septem cellulis in Iuritis dictum est & non vere. vt. .x. problema. allegato problem. Q̄ si quando plures tales partus. vt scripsum est. hoc contingere videtur. quoniam in vno loco interdum plures conueniunt. Vnde quarto de generatione animalium eodem loco matricis sunt spe duo & non duo solum sed etiam plures.

D V B I T A T V R Vtrum diuretica competant in cura apoplematum calidorum matricis. Q̄ non. quia simile est de apoplematibus renū & matricis. quia ambo sunt membra in interioribus sinibus. sed in apoplematibus renū non conceduntur. Auisen. ergo dic. quia sunt ab-

sterilia. mundificatus. diuisus. superfluitatum in matricis existentiū. Dicendum q̄ conuenit vt dictum est. & consequenter q̄ similitudo nulla est. quoniam renes sunt membra tenerissima apta ad diuretica multum ioceri. matricis autem est membra solidum durum.

D V B I T A T V R Vtrum in actuali p̄focacione debeamus incipere cū rebus odoriferis calidis. vt sunt olea. vngueosa. apponendo illa super caput. ut scribit princeps. quia io primo occurrit applicamus fetida naribus. & diuretica vt vitosia. fricationes. & h̄mōi. vt supra & nō atrahētia. Dicendū. Et si prima cōclusio. q̄ in principio cultus eius ponunt odoriferis calida. & non multum super ipsum caput vt inde cōstetur membrū. & per hoc reddat fortius ad expellendū vapores nocuos h̄c. Sc̄to q̄ adhuc ratione resolutionis vsq̄ in rem perdūctō. ad caput possunt cōpetere. Tertia q̄ magis canonicum & magis tutum est incipere ad diuretica vt suo loco dictum est. & sic operantur cōter practicae. Quarta cōclusio. q̄ si calida odorifera applicat non debent aliquo modo naribus applicari. Quintus cōclusio. quom fortalita Auis. voluit q̄ in declinatione cōsprunt h̄c odorifera. ad conuertendum & resoluendum. & licet ipsum remedium inter prima oomittuerit. & in considera.

D V B I T A T V R Vtrum vomitus cōpetat in p̄focacione. cū vomitus videatur matricē mouere ad superiora. & sic iuuare ad p̄focacionē. Item maxime conuertit sternuatio. ergo ex opposito vomitū debet nocere. Dicendum. Prima cōclusio. q̄ vomitus temperaturatione cause antecedentis suffocacioni matricis cōpetit. patet q̄ si causa p̄focacionis vel saltem eius augmentum materia illa existente apta fluere ad matricem. Sed a cōclusio. ratione causa cōmūta non conuenit. patet cōclusio ex h̄c. Tertia cōclusio. q̄ laboriosus & fortis multo modo conuenit. vbi autem sit facili & temperatus sic. considera.

C I R C A hoc capitulum nō noui alia difficultates. quoniam in quibus vult ea videre recurrit ad lecturas aphorismorum in quibus copiose inueniuntur.

A P H O R I S M T.

Ex. ij. Sectione. .xj. Aphor.

Si vero hyems australis. & pluuiosa. & serena fuerit. uer autem sicca. & æquilonium. mulieres quibus partus ad ver mēstru ex quacq̄ occasione abortiūt. quæ vero parēt. imbeciles. & morbosos infantes partus. quæ uel itatem intereunt. vel tenues. & valitudinarij vitium.

Ex. ij. Sect. i. Aphor.

Vtero geneses sunt me dicandæ. si materia turget quæ tot mēstru. & uo sp̄ ad septimū. sed has minus iuuiora tunc. & senioia uerri oportet.

Ex. v. Sect. .xxviij. Aphor.

Sufficit aromatum multibris ducit. sepius vero & ad alia utilis est. nisi capis si faceret grauitatem.

.xxx. Aphor.

Mulierē vero. gerētē capū ab alia morbo aguto. letale est. magis si fetus sit maior.

.xxxij. Aphor.

Mulierē sanguinē tuomenis. mēstruis erūptibus. solutio.

.xxxij. Aphor.

Mēstruis de fieribus sanguis ex naribus fluēs. bonū.

.xxxij. Aphor.

Mulierē in vtero gerētē si alius plurimum profuit. periculum est ne abortiūt.

.xxxv. Aphor.

Mulierē quæ vterinū mōlestat. aut difficulter parit. superueniens sternuatio. bonum.

.xxxvj. Aphor.

Mulierē mentis decoloris. nec per idem semper tempus venientia

Iuritis notant.

9 yvru.
in iure et
Muller. i.
dicitur bonū
est ut p̄t
cipio bene
vt iungit
facet p̄t
et cetera
vnde in
p̄t. i. v.
ad iurim
et cetera

usignorum ponderum propter quod portatores, & facti in, &c. inflatio fortis ad quæ sequitur ventris inflatio, propter quod tobacicus, & siltulatoris vel plurimum sum hernia, & consimiliter cantatoris, colici plurimum, & maxime super repletionem. Item equitatio mulieris super vitum ipe donus. Ite rufus laboriosus vociferatio fortis, & clamor. Ite ascensus & descensus, tenio balistrum, & omnia alia in quibus est forte conamemata vi flatus retinet. Causa autem antecedens est aut tenetia naturalis panniculi, aut vitiofitas ipsa frangens, aut humiditas effusa à toto ad intestina vt inanguinea fœculita. cuius causis fuit percussio, aut casus, aut aquofitas multa grauis, & in buriam testiculari descendens, aut longa focum retentione. vnde accidit in forti compressione. deinde ruptura, aut longa spermatis sterentio mori & prohiberi ab expulsiõe. Causa autem coniuncta est ipsa ruptura sive apertio. Causa autem relaxatiõis sive mollificatiõis est tenetia ipsa naturalis panniculi vel humiditas multa, quare putris facilius ac facilius accidit.

PROGNOSTICA q. ruptura intestinalis inueterata, & specialiter in corpore adulto non curat medicina sed tantummodo ferro. de quo infra. Et dicit inueterata apud Gordonum qñ pertrahitur dies. vij. nam tunc labia sunt facta dura & obstrata, quorũ vno videtur impossibilis etiã si forte in membrum exteriori nisi remoueretur callositas, & durities laborum prius, & multi multa promittunt, & pauca attendunt. In prius aut per sanatur, et cum difficultate. Sed accidit q. aliqui sunt mollificati qui medicamentum beneficio curantur, & medici dicunt q. et ante rupturam capitis hominum mendacis. Et ponam signa distinctiua inter mollificationem & rupturam. & Gilbertus anglicus inquit. Et recens suscipit statim curatiõem, cum inueterata est & in adultis nunquam nisi per chirurgum curatur, multi autem meo tempore præsumpserunt dicere de curafie multos. Et ego ponam medicamina fortia ad hoc quibus vbi fuerunt. Sed vt vere prudens & hoc promittere vana. Item ad complementum cognitiõis causarum scio q. crepatura cuius accidit pueri propter relaxationem, numeribus autem propter virulentiam, sive violentiam tenentem, in senectute vero propter humorũ superfluitatem. Item vt scias quã facilius sit eius cura aduere, vt Ausc. q. eius ruptura supra testiculos & apud miguera, & quod ea supra est summe est malorũ accidentũ. Ite q. omnis ruptura supra lumen quãuis sit parua additiõis & non dolens in principio est malorũ accidentarum, qm̃ io ea sunt capsula intestini minusa, & sunt compressa, & coarctata & coarctate fecem, & euomit eam, & facit inquit tudinem, & angustiam & est de genere ileos. Intestinalis, & zirkalis difficilis curatiõis quia parua sit. aquoũ autem & si sit magna facilius curatiõis.

SIGNA a demonstrantur. Quãdo est cum descensus intestinalis, & zirkis respicitur æger, & elusio pedibus, & erubor suis manu elucetior locus eminentis & ad intra reductus, quo factio elucet patiens & fiet. deinde commendo abelium compressat ad inferiora, tunc si iterum videbis tumescere locum & quasi statim & descendere in buriam testicularum, tunc scio q. ruptura est. Item eminentia sic apparatus in myrach quæ sic per compressiõem, remouetur & redit, cum homo stat vel fiet super rupturam significat, & specialiter super descensum zirkis aut intestinalium. Sed signum distinctiuum est, quoniam quãdo est ex zirkis est eius reditus cõ difficultate maxima, & cum paruo rugiu vel nullo fm̃ q. zirkus facit figuram in buria testicularum sicut est figurato reus inuoluti cũ pan no lineo, & est scdm plurimum parua quantitas intestinalium vero reductio est non ita difficilis & cum maiori rugitatu licet paruo, & facit inueterata & buria testiculari eminentiam grossiore magis tangibilem & dolorem maiore, & in sanata quando est dilataio manifesta descendit in

offium zirkis aut intestinum postquam absq. dolore in expressiõe facta ab ipso ægrotae.

Signa ventosa. Inter hoc aut & descensum vitiofitatis signum, qm̃ in vitiosa hernia reatus est facilius respectu diætorũ, & ita redit statim sicut si resupinat, q. respiciunt parum operat in eius reditu. Cuius contrariũ in intestinali, & redit absq. dolore, & est abq. grauitate percipit, & quãdoq. est fortis extendens offium, & dolorem fortis capiat extensũ. vnde in eius compressiõe à medico digitis, & auditu percipitur. Item & patiens tenet ventositatem mo ueri etiam in inestimo, & q. ex vbi redit multiphannium ventositatem magis augetur, nec sic cum ad superiora pel liur descendit vt inestimali, zirkali.

Signa aquosa. Hernia autem aquosa tactu comprehenditur ex tensione buris, & quia buria luces sive splendet, & non redit vt cætera, immo tactu cedit, & est cum dispositione cachectica. Humoralis nõ discernitur quia cum pus est repletum & est sine dolore & redit tactu, & est mollities media inter aquosam & carnẽ, in carnosa itaq. videtur testiculum augmentari sine dolore sine apoplemate, & est ibi durities & grossities et opplorio vix, et quam doque est ibi grossities ex lapiditate apoplematũ duri, et nominatur buria.

Signa varicosa. Varicosa autem cognoscitur ex venis repleta, et tortuosis eorum cum mollificatione testicularum, et non redit dario q. spiritus tenet, et illum que est in arteria tactu comprehendit, fed causa que est roventis nutriendibus illa membra non comprehendit tactu.

Signa relaxata. Accidit aut vt quãdoque quis iudicat relaxatam esse rupturam, et ideo arbitrarum sum signa tenet ipsa distinctiua ponere. Signum quia si quis statim super pedes suos, & cõtinet anhelum, & ipsum ad inferiora impellerat, vt supra si de facili ad impulsionem saltem descendit inestis ruptus est, si non relaxata. Et si vna ad hoc certificari per hoc signum fac prius patientem supine iacere, & innotante tumorem. deinde sic vt dictum est item relaxatio secundum plurimum ad inguina terminatur, rupturæ autem ad offium.

CYRA. lo cura hæc rupturæ sive herniæ, particulari. x. canõ. obseruandũ sunt. Ordinatõ dicitur. Digestio, Eucuario, Reductio eius quod descendit sive sit zirkus sive intestinum. Cõsolidatio si statim possiblis est. Conseruatio ne vltimus procedat cum consolidari non potest. Exsiccatio eius quod mollificatum est & dilatatum. Resolutio eius quod aggregatum est in eo si est aqua aut ventositas. Prohibitio ne materia descendat ad extensionem faciendam. Vltimo cum omnia non conuulerint castrato, & ferri admittuntur.

Pro complendo primum abbinet à rebus confortantibus causam faciliam rupturæ, & sunt cibi instantiũ ventositate generantes, vt fabæ, fascoli, pisia sive pobiliz, cicorum, grana, castanea, lac, olera, spinaciõis, præcipue lentes. Item à cibis abstinere malũ, & duræ digestiõis, vt sunt pastiliosi, nerui animalium, inestis, carnes antiquæ duræ, panis milicæ, & de castanea factus. Fructus ventosi, vt popo, æuella recens, siquis humiditas, vna recens, amygdala recens, & aquoũ, & maxime in aquoũ est in ea que est in mollificatione. Item fugiæ aquam frigidam, vinum grossum turbidum. Item dulce, & nouum, et potus mellitos, & mel ipsos nisi fuerit bene decoctum, & sic de alijs venosis in v. tractu. Vna cibi temperata, facili digestiõis, & magis declinantis ad siccu maxime in ventosiõem, vt tenet carnes a gallinæ, & præcipue iuuenes, statim violine, manzina iuuenes. Item hinc ex carnisbus leuis digestiõis, & in modica quantitate. Conueniunt fructus, vt ficus sicca, phycici, pineoli, passila, vt bene matura, & que stetit aliquibus diebus ab arbore depolita in pauca quantitate. Ite quãdoq. cape potest de amygdalis exsiccatas, & in pauca quantitate.

Buria
quid.

quilitate, & raro. Conuenit riuu, synapi, brodiu cicerum
ru. caules & hmbi. & in his tamen semper modera. Itē pa-
de de frumēto bene seruatūa bene coctus. Itē punis bis-
coctus, siue torrellae de feni. Itē vioum sit clarum, duoru
mensura in imma, non dulce, neq. uisū, sed medium
est in vino siate albo. Vt autē siue aurēlu, fugiat reple-
tio, & tenet siue ventē laeti, & est de opimia rebus et,
Itē post eius ortus cibis resapiet, & qñ sedet tenet comi-
aue bracale. Itē si fiat. Et quia coitus sua transitoie cōt-
etur dicatur de eo q. coitus non uisat vt potest, & si eo
uenerit sit post vna ienatio, & habet bracale, siue stric-
tura, & non faciat vt multū qui deo deponat ppter ve-
reundum & male deinde em succedat ppter agnationē.
Non mouat post comestione neq. deambulet pro posse
nisi debeat, multū fugiat equitationē, & precipue equoru
male & durior ambulatio. Item exercitia fortia pede-
stra, & alia huiusmodi foris sic in eas rupturas de quibus
supra in causis permittit & quiete vtiat magis cōtē su
sedens q. itans. In anno & vigila vti moderate, & con-
sistuer de accidentibus animae.

Pro complemento secundi & tertii scio q. si uidebitur
digestio, & euacuatio esse necessaria illas fac. Et ut ha-
beant sepe digestūa vtiotatūa & aliorum humorū, &
similiter euacuata supra de colica. Itē ad illa loca te-
transierit, & ad postea supra, in ar. Itē si habitudo cor-
poris indicabit de plebis oia illa fac. o omnia emm par-
ticulariter scribi non possunt neq. debent. atēno q. ex se-
pe de cōta intelliges modum procedēti in similibus. Sed
hic aduerte q. solutius debent esse liquida & leuis non tra-
hens multum in remota, & elytheria sunt in casu multo
conuolua, neq. in solutius multiplicabis, sed vt poteris
ad eis abstinendum.

Reductio autē su vt respicietur ager, & restitueret cō-
muni sua leuiter comprimēdo restituetur. Q. si reductio
fit difficilis elytheria peris ager bus in die cum ely-
theri ex oleo cōmuni facta cum modico salis. deinde ten-
tetur reductio. Q. si adhuc fieri non poterit emplastrum
locus cum lenitissimis, & mollissimis cum radice al-
thee, femine lini, feruog. Et ex murillagibus eon cum
pinguedine, & oleo, & farina seminum lini, aut cū spō
g. mada in oleo decoctionis malua, althea, feruog. c.
seminis lini, camomillae & huiusmodi, deinde tētur re-
ductio & semper cum facilitate ne caueat dolor qui inq̄-
natus fieri potest euitē. Q. si adhuc non cōberret fiat bal-
neū ex canomilla, anetho, radice althee, femine lini, feruog.
malua, bismalua, & hmbi. in calido & non mul-
tum sedeat patiens per longum tēpus. Aut pro nobilibus,
& potentibus ponatur ager in una olei cōta tēperatē cali-
ditatis vīp ad vmbilicū, & in ea stet per tempus nota-
bile fm veritatis tenorem & amplitas viam mira biliter. Io
quo loan. lā. nollet optimam reportatūa supā, & lueri
grande. deinde respicietur de introitu. Quo pacto po-
natur et bracale de ferro aut de pino bombacino modicū
suffulso cum plumacolo vt cōter sit, & ante eius strictu-
ram ponat super locum fractum aut mollissimū lectum
de cario magnūm aut passium fm corpore quantūm tenem
& ipsius apertus x. super quod sit exatūm aliquod ex em-
plastro dicendus siuea consolidatibus de quibus copiose
postea acutem siuea interiori versus testiculos, & latum
versus ventē sicū, & fiat plumarolus bracalis siue stric-
tura. deinde super ipsūm extendatur plumacolus, & li-
getur, & sitingatur nō multum. hōca vero die aliquoties
plus ipso semper stant in loco respicē, & capere aliqua-
ter depressio, & omni die vt supra innatur venter cum
aliquo lenitius. Itēq. decempta abstineat ad his quo dicta
sunt in complemento primi canonis.

Conseruatio autē ne vtherius procedat fit cum medi-
nis glutinosioris facientibus & confortantibus in quibus
est itypicūa. de quibus his infra exemplificabo in rece-

ptis, sed super oia valet gestio bracalis, siue stricturne qui
hernicus siuea intestinalis deferere non debet.

Escarico autē, & resoluo cōpleatur et medicina, &
emplastris resolutiuis dictis in cura hydroptis, & t. rbi.

Prohibito autē fir cum stricture quiete, & euacuati-
onibus si cauis fuerit humiditas in toto vel particulari mem-
bro transmissa, & in eo casu confortatio totius vel mem-
bri particulari stude ne misra.

De castigatione tunc non inuenio hic malum intromit-
tere, qm ad chirurgicum spectat, sed de ea infra. sed certe
paucos vidi liberari absq. resaturoru beneficio. De ad-
ministratio autem ferri pro nunc itēum dico q. ex anti-
quis sapientibus laudauerunt quidem istam usum cum
ferro habent figuram, sicut i cularem cum haia eleuata
superius, na q. huc visio cum tali instrumento cōsequat
oa pectinis hora qua fit, & dicitur q. curat rupturam p-
fundam & magnitudinem syphac & dilatationē metatus
per quem uribus, & intestina descendunt.

ET SATISFACIENS S. v. principali po-
nunt quādā ex experia meliora per os sumpta vel per ex-
terius admissa. Et incipiam ab his quo per os sumunt
quae sunt portiones, puluis, vel puluere, vel de cūtra.

Potio est vit. magistri Hugo, & magne laudis. q. sic. Hugo
est trium cōsolidariū, succi raxae nigrae, succi hepaticae. r. n. sy.
refraria. ana. lb. i. succi corrigiole, plantaginis. ana. ʒ. iij.
succi rutae visida. ʒ. ij. deperunt ab facci cum decoctio-
ne harum rerum in illis. n. ros. thuris, mastice, mummie,
sang. drac. boli arm. ana. ʒ. i. myrris, somach, masturci, co-
ralli, cyperi. ana. ʒ. i. nucis cupressi. ʒ. i. an. myrrhae, gummi
ara. ana. ʒ. i. bullant omnia in lacte ad consumptionē ter-
ritis partu. postea colentur & syrupizent cum zucch. Q.
si natura temporis negabit eas posse habere herbas viren-
tes licet loco succorum sumere si occat, & coquere in aqua
pluuiā sufficiens, deinde manibus fricando colare. de
inde reducā colatur ad ignē q. cum zuccharo cōuertent
tū quārtas fac. ip. dimittē itaq. hunc sy. cōmariā vīp
ad mensū. deinde ipm exhibē in dosi cōuenientē autu pa-
tienti cum hoc apozimate. q. herba sigilla Salomonis, rad-
icum herbae sanctae Mariae, radice peruoicū, soliorum
graminis cum radicibus. ana. ʒ. iij. radice garyophili, q.
M. i. terantur & coquantur in vino optimo, & subitū, q.
vinum referunt & distemperant cum eo syr. dictis, &
de per octo dies cōtinuo vel. xv. fm q. x. grutudo erit dis-
ficilis, & minus difficilis, & tēpore eius cubationis nulla
fiat emplastrum. Exhibito autē syr. deour puluis quo
sequuntur quo sunt in casu mirabiles, & gloriosae, & magnē
efficaciae. n. raxae ferris. ʒ. i. plorum lepous minutissimē
incisorum. ʒ. iij. nucis cupressi, mummie, sang. drac. hyp-
poquittidos, olibani, achacie. ana. ʒ. ij. masturci, dragaceni,
si, myrrhae, cyperi. ana. ʒ. i. terantur & consistant cū suc-
co consolidae maioris, dos. ʒ. ʒ. vīp ad. ʒ. Et hic aduerte
q. quando exhibentur hic puluis q. vnc deponendum est
emplastrum & super locū tenentur notabilis quantitas ma-
gnetis applatūa. nam sic ferrum trahit cum quo & cetera
sequunt ad locum ipm cōsolidandum. Hec enim operatio
est reiteranda toties donec effectus tēremus cōsequat. &
semper deinde super locū tenat emplastrū, de quo infra.
Ista est operatio non ab oibus scita nec sic scripa, in qua
fiduciam non parua habenda est cum fuerit perspicua atq.
sagaci magisterio facta. Puluis alia rationabilis, & glo-
riose. n. lanturae ferris. ʒ. i. plorum lepous puluerizato-
rum. ʒ. i. nucis cupressi. ʒ. iij. sang. drac. omnia, olibani,
ana. ʒ. i. cōficē cum succo melleolipi & deni vt supra. Pul-
uis quo vti debet pauca frequenter in cibus suis. n. succae
lucis magni separatas de carne & cōbure ea in olla cooper-
ta in clabano posita. deinde q. huiusmodi pulueris. ʒ. iij.
consolidae maioris, & minoris. ana. ʒ. iij. melleolipi, arno-
glossae. ana. ʒ. ij. sang. drac. thuris, mastice volubilis mō-
ris. ana. ʒ. i. garyophylos, cinamomū, zinz. cardamomi.